
 
  
       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 

SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 

 

 
IL  SOGGETTO  ATTUATORE 

Agenzia Veneta per l’innovazione del settore primario  
Viale dell’Università, 14 – 352020 Legnaro (PD)  - Tel. 049 - 8293711 

e-mail: direzione@venetoagricoltura.org - Pec avisp@pecveneto.it  – www.venetoagricoltura.org 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

                       Cod. Fisc. 80007580279                                                                            Codice Univoco Ufficio SA369Z 
 

 

 

 

1 

DECRETO n.     11     del  07/10/2022 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 836 del 12/01/2022 – “Subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al 

superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del 

Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018”, in riferimento alle O.C.D.P.C. n. 558 del 

15/11/2018 e n. 769 del 16/11/2021. 

 Interventi di cui all’art. 1 comma 1028 della L. 145/2018 annualità 2021. OC 10/2021 

Codice unico intervento LN145-2021-D-VR-8 - “Interventi di sistemazione di versante e 

consolidamento finalizzati alla fruizione in sicurezza della strada Giazza- Revolto volti a 

mitigare il rischio di crolli rocciosi tramite la costruzione di opere passive (reti su pareti e 

barriere paramassi) – CUP J17H21001620001 

 IMPORTO FINANZIAMENTO € 1.585.000,00 

 LIQUIDAZIONE fattura in acconto a favore dell’Arch. Silvia Laiti CUP J17H21001620001 

  CIG Z3A3643D45 -  Importo liquidabile € 6.552,00 compresi oneri 
   

IL SOGGETTO ATTUATORE  

AGENZIA VENETA PER L’INNOVAZIONE DEL SETTORE PRIMARIO 

PREMESSO CHE 

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato 
nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate,frane e smottamenti; 

- con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16 
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per 
la gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio 
2013); 

- con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n. 
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato 
dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. n. 11/2001; 

- con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio 
Nazionale di Protezione Civile a supporto della Regione Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei 
territori colpiti dagli eccezionali eventi; 



 
  
       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 

SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 

 

 
IL  SOGGETTO  ATTUATORE 

Agenzia Veneta per l’innovazione del settore primario  
Viale dell’Università, 14 – 352020 Legnaro (PD)  - Tel. 049 - 8293711 

e-mail: direzione@venetoagricoltura.org - Pec avisp@pecveneto.it  – www.venetoagricoltura.org 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

                       Cod. Fisc. 80007580279                                                                            Codice Univoco Ufficio SA369Z 
 

 

 

 

2 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, 
in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D.Lgs 2 gennaio 2018 
n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori 
colpiti dall’evento (prorogato di 12 mesi con D.C.M. del 21/11/2019 e prorogato di ulteriori 12 mesi con legge n. 
159 del 27/11/2020 pubblicata in G.U. il 3 dicembre 2020); 

- il medesimo provvedimento prevede che, per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello “stato di 
emergenza”, ai sensi dell’art. 25, ‹lel D.Lgs. n. 1/2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del 
Dipartimento della Protezione civile, acquisita l’intesa della regione e delle province autonome interessate, in deroga 
a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del l5 novembre 2018 ha nominato il Presidente della 
Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 
novembre 2018; 

- con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29 luglio 2021 è stato individuato e nominato il dott. Nicola 
Dell’Acqua, Direttore dell’Agenzia veneta per l’innovazione del settore primario, quale Soggetto Attuatore per gli 
interventi ricadenti nella competenza dell’Agenzia veneta per l’innovazione del settore primario e sono stati 
approvati gli elenchi del Piano degli interventi (allegato B) di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, 
annualità 2021; 

- che negli elenchi di cui sopra, nell’allegato B, è inserito anche l’intervento -LN145-2021-D-VR-8 - “Interventi di 
sistemazione di versante e consolidamento finalizzati alla fruizione in sicurezza della strada Giazza-Revolto volti a 
mitigare il rischio di crolli rocciosi tramite la costruzione di opere passive (reti su pareti e barriere paramassi) – CUP 
J17H21001620001 dell’importo complessivo di € 1.585.000,00 che trova copertura nel quadro economico della 
suddette Ordinanza; 

- con Decreto n. 1614  del 30/09/2021, a firma del  Soggetto Attuatore di AVISP, in conformità al combinato 
disposto della nota del Commissario Delegato prot. 55586 del 08/02/2019  e dell’ art. 4 comma 3 punto 10 
OCDPC 558/2018 è stata  nominata la Geom. Monica Zambotto, tecnico del Comune di Selva di Progno (VR), 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dell’intervento in oggetto; 

- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, 
nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

- che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei 
Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, 
già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le 
risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 
769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 



 
  
       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 

SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 

 

 
IL  SOGGETTO  ATTUATORE 

Agenzia Veneta per l’innovazione del settore primario  
Viale dell’Università, 14 – 352020 Legnaro (PD)  - Tel. 049 - 8293711 

e-mail: direzione@venetoagricoltura.org - Pec avisp@pecveneto.it  – www.venetoagricoltura.org 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

                       Cod. Fisc. 80007580279                                                                            Codice Univoco Ufficio SA369Z 
 

 

 

 

3 

- con nota prot. n. 63435 del 11 Febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in 
argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni 
di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni. 

DATO ATTO che 

- tra gli interventi ricompresi nell’allegato B dell’ Ordinanza n. 10 del 29 luglio 2021 è ricompreso anche 
l’intervento denominato LN145-2021-D-VR-8 - “Interventi di sistemazione di versante e consolidamento 
finalizzati alla fruizione in sicurezza della strada Giazza-Revolto volti a mitigare il rischio di crolli rocciosi 
tramite la costruzione di opere passive (reti su pareti e barriere paramassi) – CUP J17H21001620001 
dell’importo complessivo di 1.585.000,00; 

- la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a” D. PC VEN. 
O558-18 769-21 836-22”; 

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento della fattura in acconto a favore dell’Arch. Silvia Laiti:  
 

- il Decreto n. 7 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto - Affidamento prestazioni professionali per la 
sicurezza nei cantieri (CSP – CSE) -  – CUP J17H21001620001 CIG Z3A3643D45 - Affidamento diretto 
a favore dell’Arch. Silvia Laiti  - Via Giuseppe Verdi, 12 - 37120 Sant’Anna d’Alfaedo (VR)  C.F. 
LTASLV82T48F861Z P.I.04179550233 per un importo netto contrattuale pari a € 21.000,00 al netto di 
oneri previdenziali e assistenziali e IVA e la contestuale nota di affidamento incarico prot. 10443 del 
09/05/2022; 

- l’attestazione dell’espletamento dell’incarico dell’Arch. Silvia Laiti redatto dal RUP, Geometra Monica 

Zambotto prot. 22035/2022 del 30/09/2022; 

- la fattura n. 3/PA del 10.08.2022 dell’Arch. Silvia Laiti  – Via Giuseppe Verdi, 12 - 37120 Sant’Anna 
d’Alfaedo (VR)  C.F. LTASLV82T48F861Z P.I.04179550233 per l’importo di 6.300,00€, cassa di 
previdenza e assistenza ing. e arch. (4%) 252,00€,  per un totale di € 6.552,00; 

- la dichiarazione dell’Arch. Silvia Laiti  con la quale attesta l’adesione al regime fiscale forfettario 
introdotto dalla Legge di Stabilità del 2016, in base all’art. 1 co. 111 - 11 

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010  dell’Arch. Silvia Laiti; 

- la scheda dei dati anagrafici e la scheda di posizione fiscale Silvia Laiti; 

- la certificazione di regolarità contributiva Inercassa 878439/171.2.1/STAP03 dell’Arch. Silvia Laiti  
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere alla liquidazione e favore dell’Arch. Silvia 
Laiti Via Giuseppe Verdi, 12 - 37120 Sant’Anna d’Alfaedo (VR)  C.F. LTASLV82T48F861Z P.I.04179550233 
dell’importo di € 6.552,00 non soggetto alla ritenuta d’acconto ed IVA come da dichiarazione sopra citata;  
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
VISTA l’Ordinanza n. 10 del 29/07/2021; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022; 
 



 
  
       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 

SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 

 

 
IL  SOGGETTO  ATTUATORE 

Agenzia Veneta per l’innovazione del settore primario  
Viale dell’Università, 14 – 352020 Legnaro (PD)  - Tel. 049 - 8293711 

e-mail: direzione@venetoagricoltura.org - Pec avisp@pecveneto.it  – www.venetoagricoltura.org 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

                       Cod. Fisc. 80007580279                                                                            Codice Univoco Ufficio SA369Z 
 

 

 

 

4 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in € 6.552,00 (Regime Forfettario a sensi dell'art. 1 - L. 190/2014, come modificato dalla 
L. 145/2018. Le fatture sono soggette ad imposta sostitutiva - esclusa dalla ritenuta d'acconto a sensi 
dell'art. 1- co. 67 L. 190/2014) la somma necessaria per il pagamento dell’Arch. Silvia Laiti Via Giuseppe 
Verdi, 12 - 37120 Sant’Anna d’Alfaedo (VR)  C.F. LTASLV82T48F861Z P.I.04179550233  per il 1° 
acconto relativamente all’esecuzione di servizi relativi alla sicurezza nei cantieri (CSP – CSE) per 
l’intervento– LN145-2021-D-VR-8 “Ripristino della viabilità silvo-pastorale, e la realizzazione di un 
percorso di emergenza per la protezione civile tra le contrade a nord di giazza, nel comune di selva di 
progno – CUP J17H21001620001” di cui all’Ordinanza Commissariale 10 del 29 luglio 2021  

3. di liquidare la fattura in acconto n. 3/PA del 10/08/2022 emessa dall’Arch. Silvia Laiti per un importo 
complessivo di € € 6.552,00 mediante la predisposizione di un ordinativo di pagamento a favore 
dall’Arch. Silvia Laiti – Via Giuseppe Verdi, 12 - 37120 Sant’Anna d’Alfaedo (VR)  C.F. 
LTASLV82T48F861Z P.I.04179550233; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale 
n. 6108, intestata a” D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”;  

5. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenza , il 
presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui 
al punto 2), 3),attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione 
Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali e sul sito di Veneto 
Agricoltura nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

        Dott. Nicola Dell’Acqua  

     Documento firmato digitalmente 
                        (ai sensi del D.Lgs del 07.03.2005 n.82) 


